
Iaeta SCHOTT,NYMANet KOISCHYAnalecta Bot. 32, 1854. —
C. laeta var. typica BECKVerh. Zool.•Bot. Ges. Wien 36:
348, 1886.

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLER Herb. Norm., no
5204.

Lodyhy přímé až vystoupavé, v hor. části
větvené. Čepel ledvinitá, ledvinitě srdčitá až
okrouhle srdčitá nebo střelovitá, (5—) 8—15
(—22) cm vel., pilovitě zubatá, zubatá až
vroubkovaná. Květy jasně až žloutkově žluté;
okvětní lístky vejčité až široce vejčité, okraji se
většinou nepřekrývající. Měchýřky k vrcholu
náhle zúžené, na hřbetní straně rovné nebo sla-
bě zakřivené, na břišní straně silně zakřivené,
za zralosti k sobě přikloněné, vzpřímené, zobá-
nek ± rovný.

— 32 (ČSR: mnoho zjištění z různých
oblastí)

Variabilita: Subspecie velmi proměnlivá, zejména
ve velikosti rostlin, velikosti listů a květů a v okraji listů.
Většina popsaných variet a forem jsou stanovištní modifi-
kace.Např. vevyššíchpolohách (Šumava,Jeseníky),sevy-
Skytuji rostliny ve všech částech menši, s lodyhami jen
8—25 (—30) cm dl., s listy, zejména jarními, střelovitými
a červeně naběhlými, později až ledvinitými, jen 5— 10 cm
vel., a zralými měchýřky jen 6—9 mm dl. Podobné rostliny
byly popsané z Alp jako C. alpestris SCHOTT,NYMANet KOT-
SCHY.V kultuře v nižších polohách dorůstají větších rozmě-
rů, a proto jim nelze připisovat vyšší taxonomickou hodno-
tu.

Ekologie a cenologie. Vlhké louky, pra-
meniště, břehy potoků, rašelinné louky. Nejča-
stěji ve společenstvech svazů Calthion, Carda-
mino-Montion a Caricion fuscae.

Rozšíření v ČSR: V mezofytiku ažoreofy-
tiku, převážně ve vyšších polohách. Těžiště vý-
Skytu v suprakolinním až subalpínském stupni
(min.: Dobříš, 370 m; max.: Hrubý Jeseník,
Volský potok, 1450 m).

M: 26. Čes. les, 27. Tachov. bráz., 28. Tep. vrchy, 31.
Plz. pah., 34. Plán. hřeb., 35. Podbrd., 36. Horaž. pah., 37.
Šum.-novohr. podh., 41. Stř. Povlt., 63. Českomor. mezih.,
73, Hanuš.-rychleb. vrch., 74. Slez. pah., 76. Mor. brána, 78.
B. Karp. les., 79. Gottw. vrchy, 81. Host. vrchy, 82. Javorn.,
84. Podbesk. pah. — O: 85. Kruš. hory, 87. Slavk. les, 88.
Šum.(výskytseprolínásesubsp.palustris),96. Král. Sněž.,
97. Hr. Jes., 98. Níz. Jes., 99. Mor.-slez. Besk.

2. TrolliusL. — upolín
Trollius LINNAEUSsp. PJ.556, 1753.

Celkové rozSiřeni : Převážně ve vyšších polohách
v areálu druhu.

(d) subsp. cornuta (SCHOTr,NYMANet KOTSCHY)
HEGI — blatouch bahenní růžkatý

Tab. 62/1

Caltha palustris subsp. cornuta (SCHOTT.NYMANet KOT.
SCHY)HEGI 111.FI. Mitteleur. 3: 458, 1912. — Syn.: Calíha
cornuta SCHOľr. NYMAN et KOTSCHYAnalecta Bot. 31, 1854,
— C. coronata SCHUREnum. Pl. Transsilv. 25, 1866. — C.
palustris 9. recurvirosľris (C. recurvirostris)SCHCRVerh. Na-
turforsch. Ver. Brünn 15/2: 58, 1877,

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Reipubl. Social. Ce-
choslov., no 1601.

Lodyhy přímé, vzácněji vystoupavé, vysoké,
silné, v hor. části větvené. Čepel srdčitá až
okrouhlá, často delší než široká, (10—) 15—25
(—26) cm vel., oddáleně pilovitá, pilovitě zuba-
tá až zubatá. Květy velké, jasně až žloutkově
žluté, okvětní lístky široce vejčité, většinou se
okraji částečně překrývající. Měchýřky k vrcho-
lu pozvolna zúžené, na hřbetni i břišní straně
zakřivené, za zralosti odkloněné, nazpět oblou-
kovitě prohnuté, zobánek zahnutý.

32 (ČSR: 17.Mikul. pah., 18.Jiho-2n =

mor. úv.)
Va ria bi lita : Subspecie proměnlivá hlavně ve veliko.

sti rostlin a tvaru a okraji listů. Nejčastějši jsou rostliny
mohutné, 60—100 cm VYS„ s letními listy dlouze řapíkatý-
mi, 20—25 cm vel.

Ekologie a cenologie: Okraje rybníků,
rákosiny u stojatých vod, mokřady, lužní lesy.
Nejčastěji ve společenstvech svazů Phragmition
communis a Salicion albae a podsvazu Ulmeni-
on.

Rozšíření v ČSR: Pouzejv. Morava. Roz-
šířena v planárním až kolinním stupni (max.:
Tasovice, 220 m).

T: 16. Znoj.-brn. pah. (nejjižnějši část). 17. Mikul.
pah., 18. Jihomor, úv., 20. Jihomor. pah-

Celkové rozšíření: V nižších polohách jižnéjšich
části areálu druhu.

Poznámka : Se subsp: cornuta je často zameňována
subsp. palustris, která má měchýřky za zralosti také nazpčt
prohnuté a od středu rozestálé, ale vždy na vrcholu náhle
zúžené. Mnoho literárnich údajů o výskytu subsp. cornuta
se týká subsp. palustris. Jsou to zejména lokality ze z., s.
a stř. Cech (např. Plzeňsko, Rakovnicko, Kouřimsko, Pola-
bí, Krkonoše).

Lit. : HCTHE.(1891):RevisionderGattungTrollius. Helios9: 7—14.—SCHIPCZINSKYN. (1924):Überdie geographi.
sche Verbreitung und den genetischen Zusammenhang der Gattung Trollius. Bull. Jard. Bot. Republ. Russ. 23:55—74. —
MARKVARTM. (1965): Morfologicko-ekologická studie Trollius europaeus. MS, (Dipl. Pr. Přírod. Fak. UK Praha). — Do.
ROSZEWSKÄ A. (1967): Chromosome of some Trollius species. Acta Soc. Bot. Polon. 36: 567—577. — DOROSZEWSKAA.

Tab. 62: I Caltha palustris subsp. cornuta, list a la — souplodí, lb — plod. — 2 C. palusĺrissubsp. procumbens, 2a
plod.

370 Caltha / Trollius

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(1974): The genusTrollius. A taxonomic study. Monogr. Bot. 41: I—167.— CHRTFKJ. et C11RtKOVÄA. (1979): Taxonomi-
sche Bemerkungen zur Art Trollius europaeus L. s. I. in der Tschechoslowakei. Preslia

Vytrvalé byliny s krátkým silným oddenkem. Lodyhy přímé. Listy střídavé, bez palistů, dol.
dlouze řapíkaté, hor. až přisedlé, dlanitě členěné. Květy jednotlivé, vzácně po 2—3 na konci lo-
dyh, pravidelné. Okvětních lístků 5—15, kulovitě sevřených; nektariových lístků 5— 10, úzkých,
na bázi s jamkovitým nektariem; tyčinek mnoho; pestíků mnoho, volných. Plody měchýřky
s dlouhým zobánkem na vrcholu. Semena ve 2 řadách. — Asi 30 druhů převážně v mírné a arktic-
ké části Eurasie a Severní Ameriky. — Entomogam.

1. Trollius altissimus CRANTZ— upolín nejvyšší apod. Humózní, písčité až jílovité půdy na růz-
Tab. 63/2 ném podkladu, především zásaditém. Ve vyš-

ších polohách nejčastěji ve společenstvech sva-Trollius altissimus CRANTZStirp. Austr. 2: 123. 1763. —
zů Adenostylion (diagnostický druh), Polygono-Syn Trollius europaeusL. Sp. P]. 556, 1753p. p.

Exsikáty: FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol., no Trisetion (diagnostický druh), dále Cardamino-
5(). FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 908/1, II. — FI. Montion, Salicion silesiacae apod. V nižších po-
Siles. Exs., no 203. — TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 49. lohách se vyskytuje hlavně ve společenstvechExtra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 3671. — SCHULTZ

řádu Molinietalia, zejména svazů Calthion (dia-Herb. Norm., no 407.
gnostický druh) a Molinion.Lodyhy (10—) 30—60 (— 100) cm vys., pří-

Rozšíření v ČSR: Na většině území roz-mé, nevětvené nebo vzácněji v hor. části větve-
troušenë, místy hojněji (např. Podbrdsko, Kři-né, lysé. Přízemní listy dlouze řapíkaté, řapíky
voklátsko, Polabí), v planárním až subalpín-na bázi rozšířené v podhvu, čepel dlanitě 5díl-
ském stupni (max.: Hrubý Jeseník, Velká Kotli-ná, úkrojky obvejčité, 3klané, 2 x hluboce zu-
na, 1450 m; Krkonoše, Velká Kotelná jámabaté; lodyžní listy krátce řapíkaté, hor. až té-
a Úpská jáma, 1300m). Dříve hojněji, ubýváměř přisedlé, 3dílné, úkrojky kosníkovité až ob-
hlavně v nižších polohách odvodňováním luk,vejčité, zubaté až celokrajné, všechny na svrch-
zejména v oblastech intenzivního zemědělství,ní straně tmavě až sytě zelené, slabě lesklé, na
např. v Polabí. — Mapy: SLAVÍK FKS 1986: 63.spodní straně světlejší, lysé. Květy jednotlivé,

vzácněji po 2—3, koncové, 1,8—3,0 cm vel. : T: [chybějí údaje z fyt. o. 5. Terez. kotl., 17. Miku).
okvětí kulovitě sevřené, okvětních lístků (5—) pah., 18. Jihomor. ův., 19. B. Karp. step.) — M: (chybčji

údaje z fyt. o. 22. Halštr. vrch., 23. Smrč., 26. Čes. les, 27.8—10 (— 15), téměř okrouhlých, citrónově až
Tachov. bráz., 33. Branž. hv., 39. Třeboň. pán., 43. Votic.žloutkově žlutých, na vnější straně často naze- vrch., 49. Frýdl. pah., 50. Luž. hory, 51. Polom. hory, 76.

lenalých; nektariových lístků 5—10, kornout- Mor. brána, 78. B. Karp. les., 80. Stř. Pobeč., 81. Host.
kovitých, na vrcholu lžičkovitě rozšířených, jas- vrchy, 82. Javorn.. 83. Ostr. pán., 84. Podbesk.pah.l O:
ně až žloutkově žlutých, ±tak dlouhých jako [chybějí údaje z fyt. o. 86. Slavk. les, 89. Novohr. hory, 90.

Jihl. vrchy, 91. Žďár. vrchy, 94. Tepl.-ad. sk., 99. Mor.-slez.tyčinky; prašníky žluté. Měchýřky elipsoidní,
Besk.)10—12 mm dl., 6—8 mm šir., s příčnými žilka-

Celkové rozšířeni: Stř. a jv. Evropa, tj. j. oblastimi, lysé, světle až tmavě hnědé, na vrcholu pro-
NSR, NDR, Polska, dále v ukajinských Karpatech, v Ru-tažené v zobánek (1,8—) 2,0—3,5 (—5,0) mm
munsku, Maďarsku, Rakousku. Itálii a Jugoslávii: s nejvet-

s mnoha semeny. Semena vejcovitá,dl., ší pravdëpodobností roste také ve švýcarských Alpách.
1,2— 1,5 mm dl., hladká, lesklá, černá. V—VI. v Bulharsku, Řecku a Albánii.
Hkf. Význam : V zahradách sečasto pěstují jako2n = 16(ČSR: 65. Kutnoh. pah.) okrasné rostliny různé kulturní formy s květy

Variabilita: Druh proměnlivý především ve veliko- jednoduchými i plnými, v různých odstínech
sti rostlin a květů. Rostliny nízké a s velkými květy jsou ča- žluté a oranžové barvy, většinou hybridního
stější ve vyšších polohách. Všechny popsané formy a varie. původu pod souborným zahradnickým názvemty z ČSR jsou patrně pouze stanovištními modifikacemi

T. hybridus nebo T. europaeus hybridus. Vzácněbez větší taxonomické hodnoty. Vzácně se vyskytuji rostli-
se pěstuje T. asiaticus L. s kvéty rozevřenými,ny se zezelenalými okvětními lístky. Blízce přibuzný druh

Trollius europaeus L se liší především velmi krátkými zo- s okvětními lístky rozestálými a nektariovými
bánky na plodech; roste v s. Evropé a v z. části stř. Evropy. lístky oranžové červenými. — Jedovatá rostli-

Ekologie a cenologie: Vlhké louky, pro- na, obsahující isochinolinový alkaloid magno-
florin.světlené lesy, okraje lesů. horská prameniště

Tab. 63: I Isopyrum thalictroides, Ia — průřez květem, lb — souplodí. —

372 Trollius

2 Tro/lius altissimus, 2a — plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

lb

[TAB. 631 373

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

